！！— 1 —！！

关于加强和规范全区自然资源领域

无人驾驶航空器飞行活动的通知

自治区林业和草原局、地质局，厅机关有关处室、直属有关事业

单位：

为维护国家安全和利益，进一步规范全区自然资源领域无人

驾驶航空器飞行活动，依据《中华人民共和国民用航空法》《无人

驾驶航空器飞行管理暂行条例》《中华人民共和国测绘法》等法律

法规的规定，现将有关要求通知如下：

一、提高认识，高度重视飞行安全

近年来，我国无人驾驶航空器数量呈爆发式增长，在促进经

济社会发展的同时，航空安全和公共安全也面临挑战，安全隐患

和风险不断增大。党中央、国务院对无人驾驶航空器飞行安全工

作高度重视，出台了一系列法规文件，要求采取有力措施，切实

维护国家安全。各单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，深入贯彻总体国家安全观，充分认识加强和规范自然资

源领域无人驾驶航空器飞行安全的重要性和紧迫性，统筹飞行安

全和应用，增强风险意识，强化底线思维，落实工作责任，不断

提高自然资源领域无人驾驶航空器飞行安全防控能力和监管水

平，努力实现以高水平安全保障高质量发展。

！！— 2 —！！

二、依法依规，严守审批备案制度

在自治区行政区域内使用无人驾驶航空器开展测绘地理信

息、耕地保护监督、自然资源调查、生态保护修复、矿产资源监

管、林草管理、地质灾害防治等领域有关活动要严格遵守国家和

自治区有关规定。

（一）严守登记备案。无人驾驶航空器依照国家规定实行实

名登记管理制度。在取得或购买无人驾驶航空器后，应按规定向

民航主管部门进行实名登记，并到当地公安机关进行备案。无人

驾驶航空器所有权转让、丢失、报废或被盗等情况，所有者应当

及时到民航主管部门和公安机关申请变更或者注销登记。

（二）严格执证上岗。使用除微型以外的民用无人驾驶航空

器从事自然资源飞行活动的单位应申请取得民用无人驾驶航空器

运营合格证。无人驾驶航空器操控人员应当取得相应民用无人驾

驶航空器操控员执照，并熟练掌握有关机型操作方法，详细了解

风险警示信息和有关管理制度。除微型以外的无人驾驶航空器实

施飞行活动，操控人员应当确保使用的无人驾驶航空器能够按照

国家有关规定向无人驾驶航空器一体化综合监管服务平台报送识

别信息，微型、轻型、小型无人驾驶航空器在飞行过程中应当广

播式自动发送识别信息。从事无人驾驶航空器航空摄影活动的单

位应具备测绘航空摄影相应等级的测绘资质。测绘资质单位不得

超越资质等级许可的业务范围从事航空摄影活动，不得以其他测

！！— 3 —！！

绘资质单位的名义从事航空摄影活动，不得允许其他单位以本单

位的名义从事航空摄影活动。外省测绘单位来宁开展无人驾驶航

空器测绘航空摄影，要严格遵守《宁夏回族自治区测绘管理条例》

《外省、区（市）测绘地理信息单位来宁备案登记管理办法》规

定。外国无人驾驶航空器或者由外国人员操控的无人驾驶航空器

不得在区内实施测绘、电波参数测试等飞行活动。

（三）严守飞行规定。在区内使用无人驾驶航空器开展测绘

地理信息、耕地保护监督、自然资源调查、生态保护修复、矿产

资源监管、林草管理、地质灾害防治等有关飞行作业任务，应当

根据国家空域管制要求，严格遵守《无人驾驶航空器飞行管理暂

行条例》规定的行为规范和避让规则，不得开展法律法规禁止实

施的行为活动；应当取得空中管理机构批准，未经批准，不得在

管制空域内实施无人驾驶航空器飞行活动。

三、严格监管，强化安全责任落实

（四）明确责任分工。按照“谁使用、谁管理，谁主管、谁

监管”的原则，自治区自然资源主管部门测绘地理信息管理处牵

头指导全区自然资源领域无人驾驶航空器管理工作，林草局、地

质局要加强对本部门自然资源领域飞行任务的无人驾驶航空器使

用单位的监督管理，及时督促其按照国家有关法律法规和制度进

行登记、审批、投保责任保险；使用单位要落实飞行安全主体责

任，制定飞行紧急情况处置预案，检查风险防范措施，消除安全

！！— 4 —！！

隐患。

（五）加强安全管理。自然资源领域使用无人驾驶航空器作

业遇有紧急情况时，组织飞行活动的单位应当立即采取措施防止

危及人身及财产安全的事故发生；出现危及飞行及公共安全情况

时，应当迅速向空中交通管理机构和事故发生地最近的公安、自

然资源部门等相关部门报告。要对本部门自然资源领域无人驾驶

航空器采集的数据进行监管，防止数据泄密、危害国家安全。

（六）加强检查巡查。各部门应当积极配合民用航空、公安、

工业和信息化、市场监管等部门加强本单位无人驾驶航空器管理，

依法依规对自然资源领域无人驾驶航空器违法违规飞行活动进行

查处，相关信息按照规定及时与民用航空、公安等部门共享。各

单位每年12月底前要将自然资源领域无人驾驶航空器登记备案、

购置使用、教育培训等基本情况报自治区自然资源主管部门测绘

地理信息管理处。

四、加强宣贯，切实增强安全意识

（七）开展宣传教育。要加强无人驾驶航空器管理法律法规

及有关知识的学习宣传引导，丰富创新宣传方式和渠道，定期组

织对本单位干部职工、特别是领导干部和具体技术人员开展航空

安全、国家安全及保密法律法规等方面的教育培训，切实增强有

关单位和人员依法依规开展无人驾驶航空器飞行及有关活动的安

全意识。

！！— 5 —！！

（八）加强技能培训。要加大自然资源系统无人机驾驶人才

培养力度，结合各自实际情况，组织开展自然资源领域无人驾驶

航空器执照考核、驾驶员航飞操作、操控技能等方面培训，确保

合法、安全、高效地应用民用无人机技术，切实提升无人驾驶航

空器服务自然资源管理水平。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室

2024 年 5 月 16 日

（此件公开发布）

！！— 6 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2024 年 5 月 16 日印发